UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou

střelného poranění levé ruky

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: Vypracovala:

Mgr. Irena Novotná Lucie Radnicová

Praha, 2018

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla

všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

…………....... …………………..

V Praze, dne podpis studenta

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým

podpisem stvrzuje, že tuto bakalářskou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede

mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

______________________________________________________________________

Poděkování

Ráda bych poděkovala Mgr. Ireně Novotné za odborné rady, připomínky,

vstřícnost a velikou trpělivost při vedení mé bakalářské práce. Také bych ráda poděkovala

fyzioterapeutům z oddělení lůžkové rehabilitace Oblastní nemocnice Kladno za rady a

milý přístup během absolvování odborné praxe. Nakonec bych ráda poděkovala svému

pacientovi za vstřícnost a spolupráci.

Abstrakt

Název: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou střelného

poranění levé ruky.

Cíle: Hlavním cílem této práce je popsání teoretických poznatků o anatomii,

kineziologii a funkci ruky, charakteristika střelných poranění, metody

operativního řešení Kirschnerovými dráty a kazuistika pacienta se

střelným poraněním levé ruky.

Metody: Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí: teoretické a speciální.

Teoretická část se zabývá anatomií, kineziologií, funkcí ruky a jemnou

motorikou a popisuje střelná poranění a charakterizuje Kirschnerovy dráty.

Speciální část se věnuje kazuistice pacienta, vstupnímu kineziologickému

rozboru, terapiím, výstupnímu kineziologickému rozboru a zhodnocení

efektu terapie. Podklady pro zpracování speciální části bakalářské práce

byly získány v Oblastní nemocnici Kladno v termínu od 15. 1. 2018 do

9. 2. 2018.

Klíčová slova: fyzioterapie, kazuistika, úchop, průstřel

Abstract

Name: Case study of physiotherapeutic care of a patient with a gunshot injury of

the left hand.

Aims: The main aim of the thesis is description of the theoretical knowledge

about anatomy, kinesiology and function of the right hand. The thesis also

deals with characteristics of gunshot injuries, methods of operational

solutions by Kirchner wires and case study of a gunshot injury of the left

hand.

Methods: The bachelors’ thesis is composed of the theoretical and special part. The

theoretical part deals with anatomy, kinesiology and function of a hand

and also describes fine motor skills. The characteristics of the gunshot

injuries and Kirchner wires is also covered in the theoretical part. The

practical part deals with a case study of the patient, initial kinesiological

analysis, therapies, output kinesiological analysis and evaluation of the

effect of the therapy. The data for the special part of the thesis were

obtained in Regional hospital in Kladno between the 15th January 2018 do

9th February 2018.

Keywords: Physiotherapy, case study, grip, gunshot injury
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1 Úvod

Hlavním cílem této bakalářské práce je zpracování kazuistiky pacienta se střelným

poraněním levé ruky.

Bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí, a to teoretické a praktické.

V teoretické části jsou zmíněny poznatky z anatomie a kineziologie ruky, je zde popsána

funkce ruky, jemná motorika, charakteristika střelných poranění a charakteristika

Kirschnerových drátů a následná rehabilitace po jejich implantaci.

Speciální část obsahuje vstupní kineziologický rozbor, záznam všech terapeutických

jednotek, výstupní kineziologický rozbor a zhodnocení efektu terapie. Hlavním cílem

terapií bylo navrácení plné funkce levé ruky a posílení oslabené levé horní končetiny.

Speciální část bakalářské práce byla zpracována v Oblastní nemocnici Kladno v době

souvislé bakalářské praxe od 15. 1. 2018 do 9. 2. 2018.
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2 Teoretická část

2.1 Anatomie ruky

„Prototypovým pohybovým projevem ruky je úchop.“ (Dylevský, 2009a)

2.1.1 Kostra ruky

Kostra ruky zahrnuje kosti zápěstní (ossa carpi), kosti záprstní (ossa metacarpi),

články prstů (ossa digitorum manus) a sezamské kůstky (ossa sesmoidea). (Čihák, 2016)

Ossa carpi

Kosti zápěstí tvoří dvě řady, a to distální a proximální, jež tvoří celek, kterému se

říká zápěstí (carpus).

Proximální řada zápěstních kostí je tvořena na radiální straně umístěnou

loďkovitou kostí (os scaphoideum), uprostřed ležící kostí poloměsíčitou (os lunatum),

dále kostí trojhrannou (os triquetrum) která se nachází na ulnární straně a na níž

z palmární strany nasedá kost hrášková (os pisiforme). Tyto kosti společně utváří

eliptickou hlavici, na kterou nasedá plocha distálního konce kosti vřetení (radius).

Distální řada zápěstních kostí je tvořena na od radiální strany k ulnární kostí

trapézovou (os trapezium), kostí trapézovitou (os trapezoideum), kostí hlavatou

(os capitatum) a háčkovou kostí (os hamatum). Kloubní plochy distální řady zápěstních

kostí slouží ke spojení s metakarpy. (Čihák, 2016; Dylevský, 2009a)

Ossa metacarpi

V ruce se nachází pět záprstních kostí, které dohromady tvoří záprstí –

metakarpus. Každá záprstní kost se dělí na tři hlavní části a to bázi, tělo a hlavici. Báze je

svým tvarem přizpůsobená pro spojení s příslušnou karpální kostí distální řady. Zároveň

u 2.-5. záprstní kosti se po stranách nachází plošky pro styk se sousedními metakarpy.

Tělo záprstních kostí je trojhranně zaobleno a zároveň je i zaobleno palmárně. Po stranách

kostí jsou patrné hrany a plochy pro úpon mm. interossei. Hlava metakarpu má kulovitý

tvar pro spojení s kostmi prstů, ale na bocích je rovná. (Čihák, 2016; Dylevský, 2009a)
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Phalanges digitorum

Kostí prstů je dohromady 14 - dvě na palci a po třech na ostatních prstech. Na

jednotlivých článcích prstů (phalanges) lze rozeznat rovněž tři části a to bázi, tělo

a hlavici. Báze je široká s konkávní plochou pro styk s metakarpální kostí, tělo je štíhlé a

hlavice je kladkovitá. (Čihák, 2016; Dylevský, 2009a)

2.1.2 Klouby ruky

„Klouby ruční zahrnují několik za sebou jdoucích řad kloubů, které umožňují

pohyblivost ruky a prstů.“ (Valenta, 1999)

Radiokarpální kloub je spojení mezi distálním koncem předloktí a proximální

řadou karpálních kostí. Jamka kloubu je tvořena distálním koncem rádia. Ulnárně jamka

pokračuje jako discus articularis, který se nachází mezi ulnou a karpem a tím vyřazuje

ulnu z přímého spojení s karpálními kostmi. Hlavici skloubení tvoří os scaphoideum,

os lunatum a os triquetrum. (Čihák, 2016; Dylevský, 2009a; Naňka, 2015)

Mediokarpální kloub je spojení nacházející se mezi oběma řadami karpálních

kostí. Štěrbina kloubu je díky členitosti jednotlivých karpálních kostí tvarovaná do příčně

položeného písmene S. „Tento kloub je prakticky nepohyblivý a jeho účast na kinetice

zápěstí je jen nepřímá.“ (Dylevský, 2009a; Naňka, 2015)

Interkarpální klouby jsou klouby mezi jednotlivými karpálními kostmi jedné řady.

Obrázek 1 - kostra ruky (Netter, 2014)
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 Karpometakarpální kloub je spojení mezi distální řadou karpálních kostí a bazemi

metakarpů a zároveň jsou k nim řazeny intermetakarpální klouby, které se nacházejí mezi

2.-5. metakarpem.

Metakarpofalangové klouby jsou kulovité klouby nacházející mezi hlavicemi

metakarpů a bazemi proximálních falangů. (Čihák, 2016; Naňka, 2015)

Mezičlánkové klouby (art. interphalangaeles) jsou kladkové či válcové klouby

nacházející se mezi jednotlivými články prstů. (Čihák, 2016; Dylevský, 2009a;


[…]


Paže při

kontrakci

34 34 33 33,4

Loket při 30° flexi 29 29,2 28,3 28,4

Předloktí v horní

třetině

30,5 31 27,5 30,5

Přes processi

styloidei ulnae at

radii

17 17,1 17,7 17,3

Přes hlavičky

metakarpů

20,5 20,5 21,4 21

Obvod palce 5 5 5,2 5,2

Obvod II. prstu 5,8 5,8 5,9 5,6

Obvod III. prstu 5,9 5,8 6,1 5,7

Obvod IV. prstu 5,1 5,1 5,9 5

Obvod V. prstu 4,6 4,6 4,5 4,5

Tabulka 21 - Obvodové míry HK na začátku terapie a po skončení terapie
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v běžných denních činnostech. Při terapiích došlo k aktivaci ruky a pacient mohl sám

vidět, že lze s rukou provádět všechny činnosti téměř bez omezení.

Pacient pozitivně hodnotil efekt mojí terapie. Pozitivně hodnotil i možnost

tapingu IV. prstu, který ovšem byl nevyhovující při práci maséra.
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4 Závěr

V teoretické částí mé bakalářské práce jsem popisovala anatomii, kineziologii,

funkci ruky a jemnou motoriku. Dále jsem zde charakterizovala střelná zranění a popsala

Kirschnerovy dráty, a následnou rehabilitaci po jejich implantaci. Ve speciální části jsem

se zabývala kazuistikou pacienta s průstřelem levé ruky, kterého jsem si vybrala během

mé souvislé odborné praxe. Ta probíhala v Oblastní nemocnici Kladno v termínu od 15.

1. 2018 do 9. 2. 2018.

Hlavním cílem terapie bylo navrácení plné funkce ruky, aby mohl pacient dále

vykonávat své povolání maséra. Primárním cílem byla aktivace m. extensor digitorum

pro IV. prst, zlepšení celkové hybnosti levé ruky a zmírnění otoku v oblasti

metakarpálních kloubů. Pacient ochotně spolupracoval, prováděl autoterapii a dodržoval

rady. Výsledky terapie jsou pro mě uspokojivé i přes to, že se nepovedlo aktivovat

m. extensor digitorum pro IV. prst. Ale došlo k posílení ostatních svalů ruky a předloktí,

došlo ke zmírnění otoku a zlepšení celkové obratnosti ruky. Pacient ještě před skončením

terapie nastoupil zpět do zaměstnání a udával, že necítí žádné výrazné omezení

zabraňující ve vykonávání profese maséra. V průběhu terapie jsem využila veškeré své

znalosti získané v průběhu bakalářského studia a zároveň získala cenné rady od

fyzioterapeutů Oblastní nemocnice Kladno.
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Příloha 2 - Informovaný souhlas pacienta

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o

ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů,

Helsinskou deklarací, přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964

ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými

právními předpisy Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků

vyšetření a průběhu terapie prováděné v rámci praxe v Oblastní nemocnici Kladno, a.s.,

kde Vás příslušně kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším vyšetřením a následnou terapií.

Výsledky Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikován v rámci bakalářské

práce na UK FTVS, s názvem: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou

střelné poranění levé ruky.

Cílem této bakalářské práce je ověřit efektivitu řešitelem zvolených

fyzioterapeutických postupů u pacienta se střelným poranění levé ruky.

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny

v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou

uchována v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data

nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele ......................................................... Podpis:........................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení..................... Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že

dobrovolně souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu

terapie ve výše uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně

vše podrobně vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit

všechny relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a

srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout

prezentování a uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo

svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS,

která bude následně informovat řešitele.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení pacienta .................................... Podpis pacienta: ..............................
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Příloha 3 - Seznam zkratek

m. musculus

mm. musculi

HK horní končetina

n. nervus

art. articulatio

MP metakarpophalangeální

L levá

P pravá

MC metakarpální

Prox. proximální

Dist. distální

CM karpometakarpální

mA miliampér

AEK agisticko-excentrická kontrakce

PIR postizometrická relaxace

MTP metatarzophalangový

IP interphalangeální

PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace

BMI body mass index

FLX. DG. HK flekční diagonála pro horní končetinu

EXT. DG. HK extenční diagonála pro horní končetinu
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