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Připomínky:

Předložená bakalářská práce na téma" Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou střelného

poranění levé ruky". je zpracovaná na 68 stranách textu za použití 30 literárních zdrojů. Studentka v práci v

souladu s požadavky na bakalářské práce studijního oboru fyzioterapie člení práci na 4 kapitoly. V kapitole

Teoretická část podává celkem ucelené informace o anatomii ruky, o kineziologii zápěstí, o řízení jemné

motoriky, o funkci ruky, úchopy, střelné poranění a možnostech terapie. Hlavním cílem práce je vytvoření a

vyhodnocení kazuistiky pacienta s onemocněním střelné poranění levé ruky. Tento cíl práce studentka splňuje

celkem odpovídajícím způsobem, nebot práci zpracovala naprosto samostatně a konzultaci využila až při

finálních úpravách. Práce splňuje základní požadavky, které jsou na bakalářské práce kladeny a doporučuji

proto komisi pro SZZK přijmout práci.
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Formou rešerše z dostupné literatury shrnout teoretické poznatky o anatomii, kineziologii a funkci ruky.

Charakteristika střelných poranění, metody operativního řešení Kirschnerovými dráty. Zpracování kazuistiky

pacienta s tímto onemocněním

21 tabulek, 5 příloh, 13 obrázků
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